
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506  47Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:24/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 254354

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através da Comissão Permanente de Licitação, comunica o 
adiamento da abertura da licitação que aconteceria no dia 07 de 
dezembro de 2017, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de CAMETÁ, mediante 
o regime empreitada por menor preço global, conforme 
especifi cações constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha 
Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/
Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 13 de dezembro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital retifi cado na íntegra junto à Comissão Permanente de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no 
valor de R$ 151,25 (cento e cinquenta e hum reais e vinte e 
cinco centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em 
favor do DETRAN/PA, na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco 
nº 037, Agência nº 0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem 
como o Edital estará disponível para download no sítio ofi cial do 
COMPRAS PARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 22 de novembro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL

Protocolo: 253822

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE FRACASSO DE LICITAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002, 
Decreto n° 5.450/2005 e Decreto Estadual n° 2.069/2006, 
considera fracassado o Grupo I do Pregão Eletrônico n° 
02/2016, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE”, cujo objeto 
é a aquisição de vestuários e acessórios para os Agentes 
de Fiscalização de Trânsito no exercício de suas atribuições 
administrativas, conforme Ata de Realização do pregão Eletrônico 
– Compelementar N° 1, às páginas 1.287 a 1.290 dos autos do 
referido processo. 
Belém, 17 de novembro de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 253825

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 031/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE SANTA 
IZABEL DO PARÁ/PA, inscrito no CNPJ n° 05.171.699/0001-76.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem como a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 27/11/2017 Término: 26/11/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 254294

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3795/2017-DAF/CGP, DE 20/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/492860;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora Vivian Rocha da Silva, CPF nº 751.679.642-53, MAT. 
55588488/1, Assistente de Trânsito, lotada na Corregedoria 
Geral.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município de 
Itaituba/PA.

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339039-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período que vai de 03 à 09/12/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3863/2017-DAF/CGP, DE 22/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/495504
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
à servidora Adriana Lameira da Silva, CPF nº 591.301.992-
04, matrícula 57215024 /1, Vistoriador, lotada na Ciretran de 
Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-100,00 (CEM REAIS) e destina-se a compra de material e 
pagamento de serviços no Município de Mãe do Rio.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11/12 à 10/01/2018
Para prestação de contas: até o dia 28/12/2017.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 254116

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3789/2017-DAF/CGP,DE17/11/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo nº 2017/486191;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Marituba, no período que vai de 21/11 à 03/12/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização no município 
mencionado conforme cronograma de atividades da Diretoria Técnica Operacional .

nome Cargo CPF matricula

Pedro Afonso Rey Guimarães AGENTE FISC. TRÂNSITO 897.436.442-53 57214892/1

Hércules Farias da Rocha AGENTE FISC. TRÂNSITO 459.648.072-91 57209343/2

Sônia Maria Lima da Costa AGENTE FISC. TRÂNSITO 430.011.652-00 57200228/1

Kleverson Oeiras de Almeida AGENTE FISC. TRÂNSITO 615.498.352-20 57205255/1

Antonieta Cristina Araújo Carvalho AthaydeAGENTE FISC. TRÂNSITO 448.762.382-00 5632994/2

Alexandre Caetano de Sousa AGENTE FISC. TRÂNSITO 815.188.972-15 57209138/1

Patrícia Augusta de Araújo Ramos AGENTE FISC. TRÂNSITO 467.896.262-04 57198722/1

Robson Diego Oliveira da Silva AGENTE FISC. TRÂNSITO 798.916.592-91 54185842/3

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3790/2017-DAF/CGP,DE17/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo nº 2017/486282;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Igarapé Miri , no período que vai de 21 à 28/11/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização no município 
mencionado conforme cronograma de atividades da Diretoria Técnica Operacional .

nome Cargo CPF matricula
Adenor de Jesus Guedes AGENTE FISC. TRÂNSITO 648.826.592-04 54186678/3
Max Sidney Benigno Monteiro AGENTE FISC. TRÂNSITO 227.635.112-87 5681898/1
Anderson Bahia da Silva AGENTE FISC. TRÂNSITO 483.538.922-00 57225847/1
Edson Itamar Barradas da Silva AGENTE FISC. TRÂNSITO 587.461.372-20 57200229/1


